
 

 

 

      Příběhy našich sousedů 

                Jan Petrželka 

 
                           Scénář k rozhlasové reportáži    

Zpracovali: žáci třídy 8. B – Adéla Burešová, Karolína Tichá 

                                                Matyáš Vik 

Pedagogické vedení: Mgr. Jitka Majerníčková 

ZŠ Mělník J. Seiferta 148     



Pan ing Jan Petrželka pochází z velmi rozvětvené a významné mělnické rodiny. Výraznou osobností 

byl jeho dědeček, pan Václav Petrželka.  Ten se stal velkým obdivovatelem Tomáše Garriqua 

Masaryka.  Ne vždy tomu tak ale  bylo.  

„Dědeček studoval na gymnáziu v Roudnici a jeden z profesorů neměl rád profesora Masaryka, 

považoval ho za špatného vlastence, protože brojil proti rukopisům, považoval je za falza.“  

Obrat v názorech přineslo přátelství s mělnickým evangelickým farářem, panem Františkem Žilkou, 

pozdějším profesorem Evangelické teologické fakulty v Praze.   

 

Pan František Žilka 

V roce 1908 v mělnické sokolovně profesor Masaryk na setkání s občany prezentoval své myšlenky a 

názory. Zde s ním pan Václav Petrželka navázal osobní kontakt. 

Významné bylo i setkání Václava Petrželky s Tomášem Garriquem Masarykem na počátku války v létě 

1914 v restauraci Zlatá husa v Praze. Tady pan Petrželka vyjádřil svůj názor.  

„Měl byste odjet do zahraničí a tam navazovat kontakty s vedením jednotlivých států a přesvědčit 

je o tom, že český národ by si zasloužil mít vlastní stát.“ 

Masaryk odjel do exilu, bylo potřeba si vzájemně předávat informace. 

 „Doktor Beneš spolu s doktorem Přemyslem Šámalem, což byl významný pražský advokát, a 

doktorem Karlem Kramáře, což byl politik, vybudovali tajný spolek Mafie.“ 

„Dědeček se zapojil do domácího odboje. Z Mělníka vozil zprávy zástupcům a od nich zase přebíral 

informace, které pak šířil mezi mělnickými občany. To bylo důležité, aby se občané připravili na pád 

Rakouska a zvykli si na to, že by mohl vzniknout samostatný stát.“ 

 



 

Členové tajné organizace Mafie 

 

Václav Petrželka s manželkou 

 



Do odboje se zapojil i jiným způsobem.  

„Vozil aprovizaci manželce profesora Masaryka, která zůstala v Praze bez prostředků.“ 

 „Toto zásobování potravinami po celou dobu války, to byla velká věc, které si Masaryk na mém 

dědečkovi velice vážil.“ 

Vznikem samostatného Československého státu spolupráce mezi Masarykem a panem Petrželkou 

skončila, přátelství však nikoli.  

„Prezident Masaryk zval na Hrad členy Mafie na čaj.“ 

 

Pozvánky na Hrad 

 

 

 

 

 

 



„Osobně navštívil mého dědečka zde na Mělníku v jeho domě.“ 

 

 

Záslužná činnost pana Petrželky byla oceněna i v nedávné době.  

„V roce 2014 schválilo zastupitelstvo města udělení Stříbrného řádu in memoriam Václavu 

Petrželkovi za jeho činnost v domácím odboji během 1. světové války.“ 

 

 



 

 



Pan Václav Petrželka, obchodník se dřevem a uhlím, zemřel v roce 1935. Jeho odkaz – nebýt lhostejný 

k tomu, co se děje kolem, nezištně pomáhat druhým, nebát se vyjadřovat svůj názor, riskovat – se 

odrážel i v životě jeho potomků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


